
 
 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

sostituto 
 

Dott.ssa Elena Cussigh 
ai sensi del decreto del Direttore Generale n. 534 del 20.06.2023 “Individuazione sostituti dei 

componenti della Direzione Strategica di AsFO nei casi di assenza o impedimento” 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 
dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 

e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 
 
 

N.  698     DEL  30/08/2023 
 

 

OGGETTO 
 

Avviso pubblico, per titoli ed eventuale colloquio, per l’assunzione, a 
tempo determinato, di n. 1 Dirigente delle professioni sanitarie 

infermieristiche, tecniche, della riabilitazione, della prevenzione e della 
professione ostetrica - Area della Prevenzione, da assegnare al Servizio 

Prevenzione e Protezione. Approvazione verbale e adempimenti 
conseguenti. 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

Isabella De Martin  dott.ssa Franca Bruna dott.ssa Franca Bruna 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 698 del 30/08/2023 pag. 2 

 
Oggetto: Avviso pubblico, per titoli ed eventuale colloquio, per l’assunzione, a tempo 
determinato, di n. 1 Dirigente delle professioni sanitarie infermieristiche, tecniche, della 
riabilitazione, della prevenzione e della professione ostetrica - Area della Prevenzione, da 
assegnare al Servizio Prevenzione e Protezione. Approvazione verbale e adempimenti 
conseguenti. 

 

IL DIRETTORE GENERALE SOSTITUTO 

 
PREMESSO che, con decreto n. 609 del 19.07.2023, che qui integralmente si richiama, è stato 
indetto Avviso Pubblico, per titoli ed eventuale colloquio, per l’assunzione, con rapporto a tempo 
determinato,  fino a copertura definitiva del posto, e comunque non oltre i termini previsti dall’art. 
108 del CCNL 19.12.2019, di n. 1 Dirigente delle professioni sanitarie infermieristiche, tecniche, 
della riabilitazione, della prevenzione e della professione ostetrica - Area della Prevenzione – da 
assegnare al Servizio Prevenzione e Protezione; 

 
VISTO che al relativo bando è stata data adeguata pubblicità, in quanto pubblicato sul sito web 
aziendale dal 19 luglio al 03 agosto 2023; 
 
VERIFICATO che: 
o entro il termine di scadenza, fissato per il giorno 03 agosto 2023, sono pervenute le istanze di 

ammissione di n. 9 candidati, tutti in possesso dei requisiti generali e specifici previsti dal 
bando di pubblica selezione; 

o con decreto n. 661 del 10.08.2023 è stata costituita la Commissione esaminatrice; 
 

ATTESO che la Commissione esaminatrice: 
 si è riunita, in data 25 agosto 2023, per la valutazione dei titoli dichiarati dai candidati ammessi 

alla procedura selettiva; 
 come da processo verbale, ha ritenuto di non sottoporre gli stessi ad una prova orale; 
 nella medesima data, ha rimesso all’Amministrazione il verbale per il seguito di competenza; 
 
ACCERTATA la regolarità degli atti della procedura; 
 
RITENUTO, sulla scorta di quanto su esposto, di approvare il verbale della Commissione 
esaminatrice, redatto in data 25 agosto 2023, allegato in forma riservata al presente atto, del quale 
forma parte integrante e sostanziale, e agli atti presso la S.C. Gestione e Sviluppo Personale 
dipendente, depositaria della pratica, approvando in particolare la graduatoria esitata e riportata 
nella parte dispositiva del presente atto; 

 
PRESO ATTO che, relativamente all’utilizzo di contratti di lavoro flessibile, l’art. 36 del D. Lgs. 
165/2001 e s.m.i., così come modificato dall’art. 9, del D. Lgs. 25.05.2017, n. 75, prevede, per le 
Pubbliche Amministrazioni, la facoltà di ricorrere ai contratti di lavoro a tempo determinato, per 
rispondere a “… comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo od eccezionale e nel 
rispetto delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite dall’articolo 35…” del medesimo 
Decreto Legislativo; 
 
VISTI: 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 698 del 30/08/2023 pag. 3 

 
− la DGR n. 480 del 17.03.2023 recante “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio 

sanitario regionale per l’anno 2023. Approvazione definitiva”; 
− il Decreto n. 427 del 17.05.2023, recante “Adozione definitiva Piano Attuativo e bilancio 

preventivo per l’anno 2023”; 
− il Decreto n. 457 del 29.05.2023 recante “Assegnazione dei budget di risorsa per l’anno 2023”; 
− il Decreto n. 490 dell’1.06.2023 recante “Adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025 – Annualità 2023”;  
− il decreto n. 596 del 17.07.2023 con il quale è stato inoltre adottato, in via definitiva, il Piano 

Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023-2025; 
 
RILEVATO ai fini istruttori che: 
 l’assunzione in oggetto è diretta ad assicurare i servizi essenziali; 
 l’oggetto del presente provvedimento è previsto, complessivamente, nel vigente Piano 

Triennale dei Fabbisogni di cui al citato decreto n. 596 del 17.07.2023;  
 

RICHIAMATO il C.C.N.L. 19.12.2019 della dirigenza – Area Sanità; 
 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra espresso: 
 di procedere all’assunzione a tempo determinato e pieno, fino a copertura definitiva del posto, 

e comunque non oltre i termini previsti dall’art. 108 del CCNL 19.12.2019 della dirigenza – Area 
Sanità, della prima unità disponibile utilmente collocata nella graduatoria degli idonei, con 
profilo di Dirigente delle professioni sanitarie infermieristiche, tecniche, della riabilitazione, 
della prevenzione e della professione ostetrica - Area della Prevenzione, esitata dalla 
procedura selettiva in parola; 

 di invitare la stessa a sottoscrivere il relativo contratto individuale di lavoro e ad assumere 
servizio in data da definire, secondo gli accordi che interverranno tra il Direttore della S.C. 
“Gestione e Sviluppo Personale dipendente”, il Direttore Sanitario e l’interessato; 

 di riservarsi la fissazione della data di effettivo inizio servizio subordinando la stessa all’esito 
degli accertamenti sanitari a cura del medico competente, nonché alla stipula del relativo 
contratto individuale di lavoro; 

 
PRECISATO - ai sensi dell’art. 108 del CCNL 19.12.2019 della dirigenza – Area Sanità - che 
l’assunzione a tempo determinato decretata con il presente atto rientra nei limiti massimi del tetto 
annuale del 20% del personale a tempo indeterminato in servizio all’1 gennaio dell’anno di 
assunzione; 
 
DATO ATTO che la spesa presunta, stimata per l’anno 2023 in € 17.285,50 (oneri a carico Ente e 
RAP inclusi), trova copertura nel conto 320.100.200.200 “costo del personale dirigente non medico 
– tempo determinato”, del Bilancio di risorsa assegnato alla scrivente con decreto n. 457 del 
29.05.2023 recante “Assegnazione dei budget di risorsa per l’anno 2023”; 
 
VISTO il decreto n. 660 del 03.08.2022 recante “Art. 73 commi 1, 2 e 3 C.C.N.L. 17.12.2020 - Area 
delle Funzioni Locali - dirigenza amministrativa, tecnica e professionale – Amministrazioni del 
Comparto Sanità: seconda applicazione anno 2022”;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 698 del 30/08/2023 pag. 4 

 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 
1. di procedere all’approvazione del verbale, redatto in data 25 agosto 2023, della Commissione 

per la selezione degli aspiranti all’Avviso Pubblico, per titoli ed eventuale colloquio, per 
l’assunzione, con rapporto a tempo determinato, fino a copertura definitiva del posto, e 
comunque non oltre i termini previsti dall’art. 108 del CCNL 19.12.2019, di n. 1 Dirigente delle 
professioni sanitarie infermieristiche, tecniche, della riabilitazione, della prevenzione e della 
professione ostetrica - Area della Prevenzione, da assegnare al Servizio Prevenzione e 
Protezione, allegato in forma riservata al presente provvedimento, di cui forma  parte 
integrante e sostanziale e agli atti presso la S.C. Gestione e Sviluppo Personale dipendente, 
depositaria della pratica; 
 

2. di approvare, conseguentemente, la graduatoria finale esitata dalla procedura selettiva in 
parola, espletata per soli titoli, di seguito riportata: 

 

N. 
COGNOME E NOME TOTALE 

(max. p. 40) 

1 DEL BIANCO FRANCESCO 14,636 

2 DI FANT MARCELLA 11,934 

3 FILECCIA LARA 7,563 

4 BORDIGNON MICHELE 6,271 

5 RAGUSI EMANUELE 2,836 

6 DE SALVO PAOLO 2,789 

7 MENICUCCI FEDERICO 2,271 

8 CATALANO CASTIELLO MARILIA 1,578 

9 BERTOLA EMILY 0,812 

 
3. di disporre l’assunzione a tempo determinato e pieno, fino a copertura definitiva del posto, e 

comunque non oltre i termini previsti dall’art. 108 del CCNL 19.12.2019 della dirigenza – Area 
Sanità, della prima unità disponibile utilmente collocata nella graduatoria degli idonei con 
profilo di Dirigente delle professioni sanitarie infermieristiche, tecniche, della riabilitazione, 
della prevenzione e della professione ostetrica - Area della Prevenzione, di cui al presente atto; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 698 del 30/08/2023 pag. 5 

 
 

4. di invitare la stessa a sottoscrivere il relativo contratto individuale di lavoro e ad assumere 
servizio in data da definire, secondo gli accordi che interverranno tra il Direttore della S.C. 
“Gestione e Sviluppo Personale dipendente”, il Direttore Sanitario e l’interessato; 

 
5. di riservarsi la fissazione della data di effettivo inizio servizio, subordinando la stessa all’esito 

degli accertamenti sanitari a cura del medico competente, nonché alla stipula del relativo 
contratto individuale di lavoro; 

 
6. di dare atto che la spesa presunta, stimata per l’anno 2023 in € 17.285,50 (oneri a carico Ente e 

RAP inclusi), trova copertura nel conto 320.100.200.200 “costo del personale dirigente non 
medico – tempo determinato”, del Bilancio di risorsa assegnato alla scrivente con decreto n. 
457 del 29.05.2023 recante “Assegnazione dei budget di risorsa per l’anno 2023”; 
 

7. di prendere atto che sarà cura della struttura proponente trasmettere il presente 
provvedimento alle strutture aziendali interessate; 
 

8. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 

 
9. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione a 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Direttore Amministrativo in funzione di 
 Direttore Generale sostituto 

Dott.ssa Elena Cussigh  
firmato digitalmente 

 

 
 

Elenco allegati: 
1 verbale 25.08.2023.pdf 
 
 
 
 


